

Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Domeniul: Științe juridice

1. Fisa de verificare din Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
I1	Lista Cursuri universitare, monografii, tratate, traduceri de cărți, practică și/sau legislație comentată, îndrumare practice, publicate la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10 pe tratat 8 pe monografie 7 pe curs universitar 5 pe practică și/sau legislație comentată 5 pe traducere de carte 2 pe îndrumar practic *Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare
	Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	Yz din punctajele de mai sus pe carte
I1	1. Alexandra Bob, <i>Denunțarea unilaterală a contractelor în procedura insolvenței</i> , Editura Universul Juridic, București, 2025, ISBN 978-606-39-1755-4 - monografie	8
	2. Florina Popa, Alin Speriusi-Vlad, Alexandra Bob, <i>Exerciții de procedură civilă pe noul Cod</i> , Editura C.H. Beck, București, 2017, ISBN 978-606-18-0668-3 – îndrumar practic	0,66
	Total punctaj I1	8,66
I2	Lista Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*	1 pe articol/studiu
	* Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	3 pe articol/studiu
I2	1. Alexandra Bob, <i>Denunțarea unilaterală a contractelor în procedura insolvenței: acțiunea în despăgubiri</i> , în Revista Română de Jurisprudență nr. 1/2025	1
	2. Alexandra Bob, <i>Raționalitatea practicianului în insolvență: relevanța cercetărilor de behavioral law and economics</i> , în Analele Universității de Vest din Timișoara - Seria Drept nr. 1/2025	1
	3. Alexandra Bob, Dan-Adrian Cărmădăriu, <i>Dreptul și economia procedurilor de insolvență: între nevoie de reformă și tendințele actuale</i> în Analele Universității de Vest din Timișoara - Seria Drept nr. 1/2025	0,5
	4. Alexandra Bob, <i>The Unilateral Termination of Contracts in Insolvency Proceedings: The Romanian Hidroelectrica S.A. Case</i> , în Osteuropa Recht nr. 2/2024, Editura Nomos, Baden-Baden	3
	5. Alexandra Bob, <i>Denunțarea contractelor debitorului insolvent: neexecutarea eficientă ca decizie de afaceri?</i> , în Revista Română de Drept Privat nr. 2/2022, Editura Universul Juridic, București	1
	6. Alexandra Bob, <i>X and Y v Romania: A Partial Solution to an Impossible Dilemma?</i> , în Osteuropa Recht nr. 4/2021, Editura Nomos, Baden-Baden	3
	Total punctaj I2	9,5
I3	Lista Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1 pe publicație

*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională		3 pe publicație
I3	1. A. Bob, <i>Maximizarea averii debitorului – scopul denunțării unilaterale prevăzute de Legea insolvenței</i> , în volumul Conferinței internaționale a doctoranzilor în drept, Ediția a XIV-a, „Conformitatea, conformarea și conformismul în drept”, Timișoara, Editura Universul Juridic, București, 2022, pp. 301-308	1
	2. A. Bob, <i>Criza contractului și neexecutarea eficientă. Perspective recente asupra teoriei efficient breach of contract</i> , în volumul Conferinței internaționale a doctoranzilor în drept, Ediția a XIII-a, „Dreptul crizei. Crizele dreptului”, Timișoara, Editura Universul Juridic, București, 2021, pp. 623-636	1
	3. A. Bob, <i>Denunțarea unilaterală a contractelor</i> , în volumul Conferinței internaționale a doctoranzilor în drept, ediția a X-a „Studii și cercetări juridice europene”, Timișoara, Editura Universul Juridic, București, 2018, pp. 339-357	1
Total punctaj I3		3
I4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5 pe traducere
I4	Total punctaj I4	0
I5	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10 pe grant/contract
I5	Total punctaj I5	0
I6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3 pe grant/contract
I6	Total punctaj I6	0
I7	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5 pe grant/contract
I7	Total punctaj I7	0
I8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2 pe grant/contract
I8	1. Tutore de an/cadru didactic/mentor în cadrul proiectului ROSE/AG390/SGU/SS/II/2020 „Stimularea competitivității și productivității în cadrul UVT”	2
Total punctaj I8		2
I9	Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2 pe citare
I9	Total punctaj I9	0
I10	Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,4 pe citare
I10	Total punctaj I10	0
I11	I11 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice	5 pe articol/studiu
I11	Total punctaj I11	0
I12	Lista Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1 pe premiu

I12		
	Total punctaj I12	0
I13 Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*		1 pe titlu de revistă*
Redactor al unei reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională*		2 pe titlu de revistă*
		* Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor
I13	Total punctaj I13	0
I14 Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		2 pe volum coordonat
Coordonator de volume publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)		4 pe volum coordonat
I14	Total punctaj I14	0
I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,5 pe revistă
Membru în consiliul editorial al unei reviste din străinătate		1 pe revistă
I15	Total punctaj I15	0
I16 Organizator de conferințe naționale		1 pe conferință
Organizator de conferințe internaționale		2 pe conferință
I16	1. Organizator Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 25 iunie 2021	1
	2. Organizator Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 19 iunie 2020	1
	3. Organizator Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 21 iunie 2019	1
	Total punctaj I16	3
I17 Participare la conferințe naționale în calitate de:		
-Keynote speaker		2 pe conferință
-Speaker		1 pe conferință
-Moderator		0,5 pe conferință
Participare la conferințe internaționale în calitate de:		
-Keynote speaker		4 pe conferință
-Speaker		2 pe conferință
-Moderator		1 pe conferință
I17	1. Alexandra Bob, <i>Maximizarea averii debitorului – scopul denunțării unilaterale prevăzute de Legea insolvenței</i> , Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Ediția a XIV-a, „Conformitatea, conformarea și conformismul în drept”, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 24 iunie 2022 - <i>speaker</i>	1
	2. Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Ediția XI, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 24 iunie 2022, Secțiunea a VI-a – Secțiunea pentru studenți - <i>moderator</i>	0,5
	3. Alexandra Bob, <i>Criza contractului și neexecutarea eficientă. Perspective recente asupra teoriei efficient breach of contract</i> , Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Ediția a XIII-a, „Dreptul crizei. Crizele dreptului”, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 2021, 25 iunie 2021 - <i>speaker</i>	1

	4. Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Ediția XI, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 21 iunie 2021, Secțiunea a VII-a – Secțiunea studenților - <i>moderator</i>	0,5
	5. Alexandra Bob, <i>Despre (i)revocabilitatea contractelor – o repunere în discuție în contextul actual</i> , Conferința Internațională Bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Facultatea de Drept din cadrul Universității din Craiova, 1-2 noiembrie 2019 - <i>speaker</i>	1
	6. Dan-Adrian Cărămidariu, Alexandra Bob, <i>Contractele smart, între progresele informaticii și relicvența dreptului</i> , Conferința Internațională Bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Facultatea de Drept din cadrul Universității din Craiova, 1-2 noiembrie 2019 - <i>speaker</i>	0,5
	7. Alexandra Bob, <i>Maximizarea averii debitorului – justificare pentru denunțarea unilaterală a contractelor în procedura insolvenței</i> , Conferința Internațională Bienală, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 2-3 noiembrie 2018 - <i>speaker</i>	1
	8. Dan Adrian Cărămidariu, Alexandra Bob, <i>Tehnologia blockchain, moneda bitcoin și standardizarea contractuală</i> , Conferința de proprietate intelectuală, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara și Facultatea de Drept din cadrul Universității din București, Timișoara, 1 noiembrie 2018 - <i>speaker</i>	0,5
	9. Alexandra Bob, <i>Denunțarea unilaterală a contractelor</i> , Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Ediția a X-a, „Studii și cercetări juridice europene”, Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Timișoara, 8 iunie 2018 - <i>speaker</i>	1
	Total punctaj I17	7
I18	Coordonarea unor programe de studii universitare	1 pe program de studii
	Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională	2 pe program de studii
	Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională la care timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini	3 pe program de studii
I18	Total punctaj I18	0
I19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)	1 pe mobilitate
I19	Total punctaj I19	0
I20	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2/ună de misiune pe universitate
I20	Total punctaj I20	0
I21	Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate	1 pe program de master 2 pe doctorat 1/ună de stagi pe universitate
I21	Total punctaj I21	0
I22	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative* *Constituție, coduri fundamentale *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative	3 pe proiect de act normativ 10 pe proiect de act normativ 2 pe proiect de act normativ

I22	Total punctaj I22	0
I23 Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5 pe comisie	
Total punctaj I23	0	
I24 Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	1 pe opinie	
1. Opinie juridică solicitată de Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în dosarul nr. 2425/1/2024, referitoare la următoarea problemă de drept: „dacă dispozițiile art. 49 din Legea nr. 217/2003 republicată se interpretează în sensul că pentru formularea unei cereri de înlocuire a măsurilor stabilite printr-un ordin de protecție emis pe durată maximă, persoana împotriva căreia a fost emis ordinal trebuie să facă dovada îndeplinirii condițiilor prevăzute de art. 49 alin. (2) și dacă procedura de soluționare este cea prevăzută de art. 49 alin. (3) din lege”, redactată împreună cu Florin Mangu, Codruța Guzei-Mangu	0,33	
2. Opinie juridică solicitată de Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în dosarul nr. 718/1/2025, referitoare la următoarea problemă de drept: „1. Interpretarea dispozițiilor art. 264 alin. 1 și 2 din Codul civil, precum și a dispozițiilor art. 29 alin. 1 și 2 din Legea nr. 272/2004 rep. privind protecția și promovarea drepturilor copilului, în sensul de a se stabili dacă în cauzele care au ca obiect „majorarea pensiei de întreținere” datorată de către un părinte minorului, este obligatorie ascultarea minorului care a împlinit vârsta de 10 ani. 2. Interpretarea dispozițiilor art. 499 alin. 4 Cod civil și respectiv a dispozițiilor art. 531 alin. 1 Cod civil în sensul de a se stabili dacă în cauzele care au ca obiect „majorarea pensiei de întreținere” datorată de către un părinte, minorului, este obligatorie efectuarea unei anchete sociale, respectiv dacă instanța de tutele se pronunță pe baza raportului de anchetă socială”, redactată împreună cu Florin Mangu, Codruța Guzei-Mangu	0,33	
Total punctaj I24	0,66	
I25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:		
- din învățământul juridic superior	0,2 pe comisie	
- din învățământul preuniversitar	0,1 pe comisie	
Total punctaj I25	0	
I26 Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1 pe comisie	
Total punctaj I26	0	
I27 Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5 pe comisie	
Total punctaj I27	0	
I28 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3 pe consiliu/comisie	
Total punctaj I28	0	

Standardele minimale pentru domeniul Științe juridice

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Indicator	Standard pentru profesor universitar, cercetător științific grad I	Standard pentru conferențiar universitar, cercetător științific grad II	Standard pentru lector, cercetător științific grad III	Standard pentru asistent, cercetător științific (asistent cercetare)	Standard candidat
Indicatori precizați în Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în <i>Monitorul Oficial</i> , partea I, nr. 123 bis/15.02.2017					
C1 Performanță de fond	- atestat de abilitare pentru conducere de doctorate - teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza - un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice - două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza; - un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster);	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza;	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă: pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza	Alexandra Bob, <i>Denunțarea unilaterală a contractelor în procedura insolvenței</i>, Editura Universul Juridic, București, 2025, ISBN 978-606-39-1755-4

	publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv, nu în regim de poster) Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* * Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare* *Rute alternative: 1. membru în echipa unui grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale			
C2 Numărul de articole/ studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	≥ 10	≥ 5	≥ 3	6
C3 Numărul de articole/ studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 10	≥ 4	≥ 2	≥ 1	3
C4 Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	≥ 65	≥ 40	≥ 20	≥ 13	23,16

C5 Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	≥ 10	≥ 6	Nu se aplică	Nu se aplică	
C6 Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 28	≥ 25	≥ 15	≥10	≥5	10,66
C7 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28)	≥ 150	≥ 100	≥40	≥20	33,82
C8 Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	≥ 65	≥20	≥10	11,16

